(S. Gregorius) perversa agendo diligimus; sed hæc vicia in aliis diducamus, et que in nobis minus diducanda credimus, quàm sint turpia in alterum actibus cognoscimus: sicque fit ut ad seipsam mens redeat, et agere quod reprehendit erubescat. Quasi enim à speculo fœda facies displicet, cum mens à vitâ simili in seipsa quod aversetur videt.»

VERS. 20. — CONFESI SUNT, QUIA SPERAVI; VENERUNT QUOQUE USQUE AD ME, ET PUERIE COOPERTE SUNT (1). Pergit adhuc carpere infidelitatem amicum suorum ipsum in eâ necessitate deserentium; à quibus in tantâ calamitate opem et solatium merito sperare debuisset; sed postquam ad visendum eum accesserant, præ pudore et confusione amicitiam probabant, et humanitatis jura turpiter violabant.

Septuaginta hunc et præcedentem versum nonnihil aliter interpretantur, dicentes: *Vias Thamaron videte, semitas Sabæorum intuentes; et confusionem debebant qui in civitatibus et pecuniis confidebant.* Ubi videtur esse synecdoche, quâ Thamaron et Sabæos ponat pro toto genere eorum qui mercaturam exercent; conjungiturque cum eo quod versu 18, ex versione septuaginta Interpretum dixerat: *Derelictus sum ab omnibus: perit autem et exiit de domo meâ factus sum.* Id Stunica sic exponit, quasi dicat: Ex me exiit eorum discite qui divitiis comparandis incumbunt, ponuntque sue salutis spem in opibus et vrbibus quas possident; hoc est, in me uno appareat fallaces esse divitias. Chaldaeus veritè: *Confesi sunt qui speraverunt in divitiis suis;* significans spem omnem extra Deum inanem esse ac fallacem. Verùm cum Job nunquam in idolis aut divitiis, sed in solo Deo spem omnem suam collocaverit, hic sensus minime est literalis, sed is quem ante tradidimus, quo amicos violatè arguit amicitia, ut sequentia manifestè declarant.

VERS. 21. — NUNC VENISTIS; ET MODÒ VIDENTES PLAGAM MEAM TIMETIS (2). Modò ad præsentés tres amicos

(1) Ceux qui, pendant l'hiver ou le printemps, avaient voyagé dans les pays où ces torrents étoient si fréquents et si pleins, ne doutaient pas qu'ils n'y trouvassent encore de l'eau dans les chaleurs de l'été; et dans cette confiance, ils se mirent en chemin pour aller à Thema ou à Saba, qui sont des pays où ces torrents sont ordinaires; mais ils furent trompés dans leur attente. Ils cherchoient vainement de l'eau où il y en avait eu. Ils reconnoissent les lieux, ils les examinent, mais ils s'en retournent confus. Cette expérience les détrompa, et elle a depuis servi à détromper les voyageurs. Mais la fausse amitié, semblable à ces torrents desséchés, ne se reconnoit qu'à chaque expérience nouvelle. Quiconque n'en a pas besoin la trouve; quiconque en a besoin ne la trouve pas. (Duguet.)

(2) Jam similitudinem ad socios accomodat. Hæc, inquit, dico, *non timetis me, quia scilicet protecto meo vos estis nihil*, valetis ad me gressu mitigando dolorem omnino nihil; solatiè vel tantillum à vobis expectantem felicitatis haud aliter ac spem eluditi, longo sub itinere, sitientium, reperitis torrens aque inops. *Non h. l. nihil, et meo*, ut Dan. 4, 32; Ezech. 21, 51. Pro *non* ad marginem notatum est legendum esse *non*, quòd ipsum in textu exhibent plures codices, et admodum

directè dirigit sermonem suum, dicens: Vos, ô tres amici mei, Eliphaz, Baldad et Sophar, recens quidem ad me accessistis, sed nunc intuentes eadem meam præ pudore et horrore me aversamini: quid igitur mirum si alii, vel quia sumptus in meâ salute procurandâ facere recusant, aut quia aliquid à pestilentis morbi contagione metunt, non accedant, cum vos ipsi viri principes, quos inter omnes sapientia nomen maximè commendat, à meâ plagâ aliquid timeatis lethale contagium, aut vestrarum facultatum in amico fovendo liberale dispendium. Ita Sanctus noster cum D. Thomâ.

Septuaginta reddunt hoc modo: *Αγάθῃ δὲ καὶ φιλίᾳ ἐπέβητε μοι ἀνδραγάταις ὡστε ἰδόντες τὸ ἄνδραγαθὸν ἐφείθετε:* Nunc autem et vos insurrexistis in me sine misericordiâ: itaque videntes vulnus meum timete. Quasi diceret: Hoc potius timendum vobis esset, ne immisericosiores in me sitis, quàm ne vobis ego sim oneri. Si enim omnis qui peccat vexatur ærumnis, atque ex me hujus rei argumentum petitis; ergo et vobis quoque timendum est, ne ob immisericiordiam vestram, quam modò exhibetis, à Deo gravius puniamini.

Videntur autem tres amici isti duo potissimum præposterò timuisse: primò, ne scilicet consortes criminum, quibus Jobam obstrigi crederant, putarentur, vel certè ne minus inculpati viderentur, si homini opinione ipsorum flagitioso faverent. Secundo,

et typis exarati, quos recensuit de Rossi ad h. l. Qui hoc præferunt, tantum non omnes pro pronominè ei habent, respicique arbitrantur *כלל* us. 13, et subaudiunt *כשמיך* similes, vel *כשמיך* comparati, vertendo: *Vos estis illi fallaci torrenti similes.* Quod tamen durissimum videtur. Existimo potius meam esse scribendâ diversitatem, sicuti alias sepiusmè *aleph* et *vau* quiescens invicem permutantur, veluti *יפה* et *יב*, urbis *Joppe* nomen, Jon. 4, 5; Esdr. 5, 7. *נדע* et *נדע* Zach. 4, 1; 5, 7; 6, 14. Plura exempla vid. in Hilleri Arcano Kethib, p. 58. Pro *ו* unus de Rossi cod. à primâ manu, et Cassellanus à secundâ manu habent *ל*, quod ipsum expressit Alexandrinus: *Αγάθῃ δὲ καὶ φιλίᾳ ἐπέβητε μοι ἀνδραγάταις*, nec non Syrus: *Et etiam vos estis contra me.* Illam legendi rationem prætulit Hubigantius, J. D. Michaelis, Hufnagel. Nec displicet de Rossi, qui: «Optima, inquit, sententia: *«Nunc quod adestis mihi, vel mecum, et inferturum meum conspiciatis, consideramini:»* Quod verè addit, Syrum videri utranque lectionem, *ל* et *ו* confluxisse, hoc versu unde colligi possit. Equidem omnino retinendum *ל* censeo sensu, quem superius exposui. Nec àffer Chaldaeus: *Nunc estis perinde ac si non essetis.* Plura de hæc scribendâ diversitate vid. in Auirivili Dissertat. p. 496, seq. edi. Goetting. *וידית* וידית videtis, scilicet vidistis (ut futurum per præteritum exponatur, quia præcessit præteritum) *terrorem*, i. e., miseriam ac horrendâ mala, à Deo mihi immissa, et *timuistis*, ut torrentes simul ac calorum sentium, resolvuntur et evanescent; sic vos horruistis ad plagam meam, unde iram Dei in me, et me impium collegistis. Paulò aliter A. Schlutens: «Ultimum, inquit, membrum habet aliquid *proverbiale*, ut videtur, cum venistis aliteratione. Suspicio extitisse dictum solemne *וידית* וידית, vidit et extimuit, in homine parùm forti, atque ad conspectum pericali trepidante, postquam præclara omnia esset minatus. Sic fermè factis ignari, verbis sunt præstentati. Id commodissimè transiunt ad amicos largiter pollicentes, et nihil omnino præstantes.» (Rosenmuller.)

ne illis officium amicitia nimis magno constaret. Nam vir clarissimus Jobus, si cum eo pro generis et virtutis celsitudine ageretur, magnâ pecuniâ vi, labore multo, et repetitis regum officis tractandis, et è fineto in locum tanto viro dignum educendus esset. Quæ expositio cum sequentibus optime cohaeret.

VERS. 22. — NUMQUID DIXI: AFFERT MIHI, ET DE SUBSTANTIA VESTRA DONATE MIHI (1)? — VERS. 23. — VEL, LUPERATE ME DE MANU HOSTIS, ET DE MANU ROBUSTORUM ABRUITE ME (2)? Non obscurè amicos suos notat avaritiæ, quasi timuerint suis facultatibus extremam illius inopiam sublevare, propterea dicit: Non est quòd timeatis, ne morbus hic meus diraque necessitas quidquam de vestris facultatibus exhaeriat, cum nunquam à vobis neque prius in florente, neque nunc in afflictâ fortunâ aliquid exegerim, neque ut de vestris rebus aliquid præberetis indigenti, neque ut tunc mihi ferretis auxilium, cum viderem à robustorum armatâ manu vel etiam ab hostili acie periculum impendere. Hostes et robustos fortè intelligit Sabæos et Chaldaeos, qui ejus fortunas invaserant, et in prædam abduxerant, ut capite primo narratum est. Vel fortè hostes et robustos appellat calamitatem et totam miseriam suam; de qua etiam capite trigésimo ita locutus est: *Pharetram suam aperuit, et afflicti me, et frenum posuit in os meum. Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et pravaverunt, et non fuit qui ferret auxilium.* Job 50, 11. In quo vehementer elucet et se prodit ingens animi magnitudo Jobi, que in tantis facturis gravissimisque incommodis adduci non potuit, ut ab alio quàm à Deo opem auxiliumque postularet. Quo animo Ecclesia et ejus præstantissimi duces omnes Christianos et Deo deditos viros esse optant, quando cum adversâ conflictantur fortunâ, et multos iniquos homines infestos habent; ut auctor est Zacharias de bellis Ecclesiae verba faciens: *Et dicent*, inquit 12, 5, *duces Juda in corde suo: Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercitum Deo eorum*, id est, solo Deo et Sanctis ejus nitantur, et ab alio nemine prasidium querant, *quia vana salus hominis*, ut Psalmographus canit, qui creber est in vanâ illâ et stultâ in hominibus fiducia amoliendâ, et aliquando quidem generatim negat spem in homine collocandam, aliquando verò nominat diserte principes, in quibus pluri videbatur, dicens: *Bonum est sperare in Domino quàm sperare in principibus.* Psal. 117, 9; ubi stylo Hebraeorum, qui comparativo carent, *bonum* idem est quod *melius*; et ita veritè S. Hieronymus. Idem alio loco iterum inculcat his verbis:

(1) *Donate, pro me? Auferat date, propter me? ad me liberandum, Nempè, vel, iudicibus et tyrannis; vel, hosti qui me captivum tenuit.* (Synops.)
 (2) Quasi diceret: Si vos talia rogemus, deberetis mecum immisericorditer agere, etc. Nunc nihil à vobis postulo. Ita vulgò exponunt; sed vide nunc aliud vult, se nunquam ab illis auxilium aut solatium in hæc calamitate petisse, ac ne eos quidem expectasse, sed eos ultrò, non vocatos, nec expectatos, venisse. DE MANU HOSTIS, *adversarii.*
 DE MANU ROBUSTORUM, *videlicet, videlicet.* Alii, *terribilium.* Puto eum allegoricè graves suas calamitates intelligere. (Mercerus.)